supracitado, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos: 

1. Dos fatos 

Durante a fase de lances, a licitante, ao registrar o valor do Item 2, cometeu equívoco 

material ao digitar o montante de R$ 53,99 (cinquenta e três reais e noventa e nove 

centavos), quando o valor correto pretendido era de R$ 53.999,00 (cinquenta e três mil 

novecentos e noventa e nove reais). 

O referido erro é claramente material, resultante de falha de digitação, sem qualquer 

intenção de alterar a competitividade ou de obter vantagem indevida no certame. 

Importa destacar que, mesmo com o equívoco, o valor lançado não ultrapassa os 50% de

[...]

proposta, mas apenas corrige valor digitado de forma equivocada, sendo plenamente 

cabível a retificação. 

3. Do pedido 

Diante do exposto, requer-se: 

a) O reconhecimento do erro material no valor lançado para o Item 2 do edital; 

b) A aceitação da correção do valor para o montante de R$ 53.999,00 (cinquenta e três 

mil novecentos e noventa e nove reais), conforme demonstrado; 

c) A manutenção da proposta da licitante no certame, com base nos princípios da 

razoabilidade, da proporcionalidade e da busca pela proposta mais vantajosa à 

Administração. 

4. Termos finais 

Assim, por não se tratar de vício insanável, mas de mero erro material, não há justificativa